## Universitätsbibliothek Paderborn

**Aluari Pelagij de pla[n]ctu eccl[es]ie desideratissimi libri  
duo et indice copiosissimo et marginarijs additionibus  
rece[n]s illustrati**

**Alvarus <Pelagius>**

**Lugduni, 1517**

Quinquagesimus non[us]. Obiectio p[ri]ma q[uod] regalis [et] secularis  
pta[...]s no[n] sit necessaria i[n] eccl[es]ia. Solutio. Obiectio s[...]a q[uod]  
pta[...]s sp[irit]ualis no[n] sit superior ...

**urn:nbn:de:hbz:466:1-29953**

# Liber. I.

paradiso. sed ut membra maneam<sup>9</sup> in capite nostro apostolico christiano romanorum pontificum; a quo nostrum est quare: quid credere? quid tenere debeamus. ipsi venerantes ipsi rogates pie oibus. quoniam ipsius solius est rependere; corrigere; et statuere; disponere; et soluere; et loco eius ligare; et ipsi edificare; et nulli alijs quod suus est sed ipsi soli dedicare oes iure diuino caput inclinare; et patres munidi ramam christo domino iesu obediunt. iuxta quod scriptum est in psalmis. Christus in tabernaculum eius adorabimus in loco ubi stetit pedes eius ipse homo cui hoc tota trinitas ad salutem adeo et filio plenissimam dedit praeterea; quia unius triuim assumptus quia in unitate glorie transiit ad patrem super omnem principatum et praetorem; ut adorarent eum omnes sancti angeloi dei. Quod totum dimisit per sacramentum et praetores petrum et eius ecclesie sup omnes huius mundi principatum et potestatem. ut sic in celo adoratur ab universitate; sic et eius ecclesia locus pedestris est veneretur ab universitate; et ibi ipsi christi adorarent per manus ecclesie christi dona et iura recipientes. hucusque et illius. Et quibus verbis liquet et probat Romanorum pontificis plenissima est. et quod subiicitur ois mundi praetores; et quod ei subesse de necessitate salutis est.

**S**anctus quoque Iohannes post illud Actuum. sicut genere petrus in medio fratrum et dicente de petro loquens. Caput sanctissimum beati apostoli christi. Camerarius et portarius ipsius christi et eius thesauro ex quo christum ingressi cupiunt. ut ipse definat. Ego sum ostium intrantibus. Jo. et ad patres ingressi non possunt nisi petrus aperiat. Idem pastor bonus celorum accipiens claves; qui sapientia a patre ad cognoscendum filium spiritalem suscepit. qui a filio super omnes filii est praetorem accepit. non ut dominus in gente una; sed in universo obsecratur enim a prechristianis ad salutem omnium mititur cum praetate plena super omnes; sic et a christo petrus et eius ecclesia ad omnium salutem mititur. Et idem christus ait super illud Martini. xvi. Et ibi das bo claves regni celorum. Sicut filius a prete veniens ad salutem omnium mititur cum praetate plena super omnes; sic et a christo petrus et eius ecclesia ad salutem omnium mititur cum praetate. Et tunc super omnes; quod nulli homini creditum esse consenserunt. Beatus autem Bernhardus. iii. lib. de consideratione. in plurima colligendo de summo pontifice. ex quibus datur intelligi plenitudo praetoris; ait ad Eugenium papam. De cetero opotere te esse considerandum in istitutio. q. iij. v. in primis. iij. c. viij. ad. s. seq. xxxv. q. iij. c. f. Sanctimonium speculum. p. dist. c. f. Piscator exemplar. c. lxxij. dist. sit recto. vij. q. i. s. hoc ait. Assertionem veritatis. Fidei defensionem. Doctrinem gentium. pl. iiij. di. 2. lxxvij. di. quasi. Christianorum ducent. p. q. iij. nemo perit. et c. molire. Amicorum sponsi christi. Jo. iij. Sponsae paranymphe ecclesie. vij. q. v. nec de remun. nisi cu[m] p[re]dictis. q. veru[m] paranymphe. q[uo]d peccata nympharum. i. ecclesiastam. Magistrum insipientium. p. viij. q. i. cum beatissimum. Refugium. Oppressorum. q. vi. ad romanum. Pauperem aduocatum. q. iij. pauperem. Diversorum spem. p. viij. di. diaconi. v. et uero pupillorum. lxxvij. di. per torum. Judicem viduarium in sustentatione. p. viij. dist. disciplina. Culmum cecorum doctrinam. xxxvij. di. per totum. Unquam muto. Mar. viij. Baculum senum. et de fo. co. et pre. lxxvij. dist. c. f. Ultraeum scelerum. et de fo. o. c. f. Dolor metus. di. iij. omnes. Bonorum gloriam. Virginem potentiam. q. iij. p. c. p. p. Potentiam secundum se. fortium co[re] rectorem. p. viij. dist. disciplina. Dalleum tyranno. Regum patrem. Regum moderatoem. Canonis dispensatorem. Sal terre. Divisum lumen. Sacerdotem altissimi. Ecclesiarum christi. Chalchum domini. postremo decum pharaonis. Uultus tuus super facies te mala. Tunc in spiritu ire tue; qui hoem non verebit; gladium non formidat. Qui irascitur rudeum fidi iratum non hominem putet. Qui te non audierit; auditur deus et coram se paueat. et idem Bernhardus. q. iij. lib. de consideratione ad Eugenium ait. Age ergo; puta tempus puritanis adfessus; si tame meditationis precium et cor mouit; mouit; etiam lingua; monenda est; manu. Accingere gladio tuo. p. viij. gla-

dio spiritus; quod est verbum dei. glorifica manum et brachium deorum; in faciendo vindictam in nationibus; in crepitatione in populus; in alligando reges eorum in conspectibus; et nobiles eorum in manicis ferreis. ps. cclii.

## Articulus. lxx.

### Estat videre quod.

dam obiectiones et dubitationes circa quamdam predicationem; et illis obiectiobus solutiones et responsiones adiungere; ad maiorem evidenter aliquod que sed inducuntur sunt. Nam teste p[ro]p[ter]o. Dubiorum solutorum copiose est inuestigatio veritatis. Et tunc ex his que iam determinata sunt; iuli possent dubitationes et obiectiones circa materiam hanc fieri possibilites; et ad pleniorum intellectu bene est quasdam dubitationes inducere; ut ex earum solutione magna veritas elucescat. nam canon dicit fructus diuinum est iustitia septem regnorum. Et quod graue. **C**um autem p[ro]p[ter]a dubitatio circa id quod secundum dictum est praetores; scilicet spiritualem; que sacerdotest. et repopulationem regalis vocatur; videtur enim quod regalis praetores non sit necessaria in ecclesia; neque sit instituta dei voluntaria. nam David. vi. dicitur et lucas. vi. Nemo potest duobus omnis seruire; de penitentiis. q. iij. hoc autem non. nemo enim post duas columnas. et de pe. dist. iij. q. vi. romanos. q. iij. alio. c. nemo potest quari quoniam omnis spirituale sit necessaria ad salutem fideli; non potest aliud diuinum esse in ecclesia; et precipue quod repopulatione dividitur habere oppositione ad spirituale; quoniam per temporale sepe impedianter spiritualem; q. iij. laici clericis oppido sunt infesti. iij. q. viij. laicos. Item regale diuinum per permissionem divina non ex iniunctione vel commissione secundum est populus israel; in quo tri boni reges fuerunt. viij. q. v. audacter. q. iij. illud quod est solum ex dei permissione; videtur esse illicium et culpabile; malum enim permittuntur a deo non approbaruntur. Ad hunc enim est quod virtus regis est deo non solum primitur testis etiam operare. p. viij. q. iij. questio. et de spirituali satisfactione patet. et xx. di. c. f. et xij. dist. i. d[icit]a. de repopulatione per p[ro]p[ter]a potestur. p[ro]p[ter]a. viij. Per me reges regnabit; et legum codiciles iusta decernunt; per me principes imperant; et potentes decernunt iustitiam. et Sapientia. vij. dicit ab ipsa regibus. Data est a domino praetores nobis; et virtus ab altissimo. cu[m] multis alijs auctoribus. Et quod deus et natura nihil frustra faciunt. Ideo virtus regis ordinata est a deo; et utilitate humana multitudinis. Necessest autem et ratio distinctionis harum potestatu[m] sumitur ex duplice populo; scilicet clericorum et laicorum; qui sunt velut duo latera ecclesiastici corporis. Porellas ergo spirituales sunt clericis; temporales autem laicos; ad hec. xxi. di. cum ad verum. xij. q. iij. de maiestate. et ob[ligatione]. Solite assignatur autem et alter harum potestatu[m] distincio ex duplice vita; scilicet spirituali et terrena. Nam ad partem spiritualem priment ea quod spiritu[m] vita attributum est. Ad tempore autem illarum que reposali vita sunt necessaria. Dicunt vita spiritualem homines; qua via vivit ex deo; terrena vero ratione corporis vivit ex aia; facit de pe. di. iij. q. hoc autem est refutatio corporis; ultra colu[m]. **C**um illud autem quod obiectum primo de duobus omnis seruire; quoniam sibi repugnant. ut no. in p[ro]p[ter]o. q. hoc autem non. nemo enim in gloriam existentibus patria; unde christus exponens hoc verbum ait. duobus dicit; qui contra me iniquum concordia multorum vni facit. ut ibi multitudinis credentium erat cor; vni et aia vna. Actuum. iii. q. iij. q. iij. dilectionis misericordie. et de sum. tri. c. iij. q. verum. vbi de hoc. potest autem regalis quoniam ordinata est; non discordat a factis dotalibus; sed ei concordat; et sicut vita terrena subministrat spiritui; et vita spiritualem collaborat terrene; sicut regalis obsequitur.

obsequi sacerdotalis: et hec illi cōsulit: et eam dīgit. *xcv.*  
*di. quis dubiter. c. duo. c. si Imperator.* *C*qd aut̄ additur  
 de oppositione hanc duarū potestatū quodāmodo verū  
 est: nō verū sunt enim opposite p̄dictē potestates in qua  
 tū coniunctū vniū communē qd̄ est potestas. non aut̄ sic  
 sunt opposite vna repugnat alij: et excludat ipsam: aut̄  
 impedit. inīmo vna iūlātā alij: vt dīctū est. *xcvi.* *c. quum*  
 ad verū. *xcvii.* *q. v. principes.* Si aut̄ aliqui tēpōlat̄ potes  
 stan habentes repugnat sp̄italitā: aut̄ ea impiudent  
 hoc ex inordinata volūtate eōi p̄cedit. abutentū potes  
 stas sibi comīssār. nō ex cōdītōne ipsius potestatis: qui  
 in obsequiū sp̄italis ordinata est a deo. *xv.* *q. p̄incipiū.*  
*x. c. q. v. r. q. iii. q. vi.* *intendat charitas vestra quid di*  
*cā. quia hoc ḡtinet ad reges seculi christianos: vt tēpōla*  
*būs suis pacati velini mātrē suā ecclēsiā vnde sp̄italis*  
*nati sunt.* *C* Ad id aut̄ qd̄ scđo obīcī. q̄ regalis potes  
 tas est p̄missa nō cōcessā: vel comīssā a deo. Dīctū est q̄  
 potestas regalis sibi se bona est: et ad utilitatē humāne so  
 cietas ordinata a deo: vt probant̄ est. Et qd̄ p̄z ex eo: q̄  
 deus ipse moys p̄ficit p̄plo israel: q̄ licet nō esset rex: t̄m  
 regale officiū exercebat regēdo et iudicando populum.  
*Exod. xliii. c. 7. q. p̄totū. r. xlvi. q. disciplina. et de renun*  
*cī. anni p̄tē. q. ne putes. David quoq̄ diuina electione*  
*assumptus est ad regiū potestatē.* *Reg. xvii. q. vii. q. quis*  
*omnī. q. vii. q. his ita respōdet. ibi. danīd ergo. Alij erā*  
*plures diuina voluntate assecuti sunt pātē regiā: quū dī*  
*ptas vel dīmīto regia p̄missa pplo isrl̄ t̄pe samuelis regē*  
*petenti. nō tanq̄ mala molitā culpe: sed tāq̄ mala ma*  
*līna pene ad onus et p̄nūtōne culpe illōi qui perierū*  
*sibi barīregem ex inordinata voluntate quia minus cōfī*  
*debat de deo q̄ de hoīe. vñ dīctū est ipsi samueli a deo*  
*qui filii israel regē petēt: nō te abiecerūt: sed me ne res*  
*gnem fuḡ eos.* *Reg. viii.* *D* aut̄ fuerit tūc p̄missum tāq̄  
 penale p̄sēcūre regio: qd̄ ei p̄missūtū samuel: quod  
 quidē ius nō ētēre principiū: sed tyannice dominātiū  
 sum: et subditos similitudinē oppīnūtū: *v. s. regi. lī. ar.*  
*In pote. q. p̄ma carī. C* Alia dubitatio est circa id qd̄ dīctū  
 fīs fītī: et potestatē sp̄italis superiorē tēpōlat̄: t̄ q̄ ea in institu  
 tūtī sit et iudicatur. Videf̄ enī hoc non esse verū. nā sup̄ illud *P̄. l.*  
 superio. T̄bi soli peccauī dicīt glōs. *Reī omnibus est superio:* et  
 idco a deo qui el̄ maiō: eo p̄mēdūs. Si quis de populo  
 peccauerit: deo peccauīt̄ et regi. *Reī nō haber hoīem*  
*q̄ sīa facit obīcīt̄ igitur sp̄italis potestas nō p̄t̄ iudic*  
*care temporalē.* *Advicī. Per. ii. dīct. et ē de maiō. et obe*  
*solutē. Subiecti etōe omī humane creature: ppter deū:*  
*fuerū regiī sp̄italiē. si q̄ regi sp̄italiē nō est subiectū: alij*  
*iudicūt̄. ar. xxi. b. iferio. Adhuc dāto q̄ i sp̄italib̄ p̄tās tēs*  
*posālī subdārū sp̄italiē: tñ in causis secularib̄: t̄ in iudic*  
*tēs terrenī: nō videt̄ ei esse subiecta. ad hoc. *xcv.* *dīct.**  
*ciā ad verū. et di. qm̄. et alijs canon dīct. Alia est ratio causa*  
*sāli seculariāt̄ atq̄ dīmītarū. facit et̄ sp̄italiē. sicut exp̄sī*  
*cum sī. vide dīctū *Hugo in li. de sacramētis.* Sp̄italis pos*  
*testas nō ideo p̄fiderūt̄: vt terrene in suo iure p̄iudicīt̄ fas*  
*cōfīcīt̄ ipsa terrena potestatē qd̄ sp̄italis debet nūq̄ sine*  
*culpa p̄fūrat. ad hoc. *xcv.* *di. si Imperator. xxiij. q. viii. co**  
*ntēgo. Item in veterī testamēto: qd̄ erat figura noui: sā*  
*cerotēs erāt̄ subiecti regib̄: in tēpōalib̄ salte: quare*  
*similiter tñ nouo sp̄italis p̄tās erit figura: sp̄italiē in causis*  
*secularib̄: quis sit ea inferiorē: i causis sp̄italib̄: p̄ hac ratiō*  
*facit. *xcviii. q. viii. q. ecce. xviii. di. si ep̄s metropolitan.** *C* Ad hanc dubitationē dicēdū est q̄ indubitate sp̄ita  
*lis p̄tās omnib̄ modis est fuḡ: tēpōlat̄ est. s. in primis*  
*ar. sepe ūtēs. vñ dīctū *Hugo in li. de sacramētis.* Quātū*  
*vita sp̄italis dignitāt̄: est q̄ terrena: et sp̄italiē q̄ corpus: tantū*  
*sp̄italis potestatē honorē ac dignitate*  
*p̄dictē. ad hoc. *xcv.* *di. duo. et de maiō. et obe. solite.* *C* Ad*  
*illud ergo qd̄ obīcīt̄ p̄missūt̄ q̄ regē nō haber hoīem q̄ sua*  
*faciat iudicēt̄: dicēdū est q̄ nō iudicat ab hoīe. s. a deo*  
*verō causā vice sp̄italis p̄tās agit. p̄baf̄ hec solutio. *xcvij**  
*q. s. quos deus. et de transla. quātō. Pōt̄ etiā dīct. q̄ regi il*

Liber. I.

iste mutus quedam iussio est. Tn ppter hanc iussionem requirit iussio principis secularium imperatorum acti militari vel ministris cui est gladio materiali vti. vñ sicut in operatione q alii d agim pteriora mebra: requiri voluntas vniuersalis tam moues pnum et tremor. et voluntas particularis tam moues pnum: et virtus mortua membrorum tam equestris. Sic et in corporali punitione spualis prae se hz sicut pnum moues: et ideo di immovere. princeps vero regalis se hz sicut moues pnum: et ideo dicit ubere: q immediate imperat exercitus ac minister vero principis exequitur acti punitionis. ad hoc trii. q. viii. S. hz ita. c. sequi. vñ ad. S. iii. in regis stro induit. facit qd no. et de ex. pre. ex. lris. in glos. no p hys. trii. q. v. S. hinc appetet. et non frustra. et qd no. et de homina peritio. in glos. de istis gladiis. addit. hz qd scripti. i. m. q. parte. S. ite qstione. n. si. d. duob. gladiis in et. lvi. Ad id qd obijct tertio de christo. dicendum est q christus restitutus est rex ta in regalibus. q in spualibus. ramne in temis viuere regnum terrenum. taliter administrare nos luit. vñ d. in Joa. xviii. Regnum meu nō est de hoc mundo. vñ Christo. hoc dicit qm non tenet regnum vt hoc reges terreni tenent. Is qm delup habeat principium q nō est hys manus. q multo maio: et clarior. vñ subdit. si ex hoc mundo esset regnum meu. Et dicit hic regni ei qd est apud nos imbecillitate qm a ministris hz fortitudine superi. nō regni sufficiens est libipn. nullo indigens. quomo granus b verbis erponit. vide. xxi. q. iii. S. Itē sup illud qd sequit ibi. Nū aut regnum meu nō est hinc. Aug. Nō dicit nō est hic. hic est in regno ei. vñq in fine seculi. hz inter se co missa zizania vñq ad messem. hz tñ nō est hinc. qd peregrini in mundo. Vñl. vñ. Theophilus. id eo dicit. nō Christus. sed nō est hinc. Nā regnat in mundo. et vñ illi. punctione: et iuria voti cuncti disponit. nō aut est ab infinito constituti in regnum ei. hz celitus et ante scel. C. Itē Christ. Qui dicit regnum meu nō est hinc. puerat mundum a sua. guidetia et platonese oñdit regnum suu nō esse humanum nego. corruptibile. ad de hz qd scripsi. S. xxvii. ar. S. ad illa. S. ii. et. lvi. ar. S. ad illud. S. iliter iudicari potestate exercere. noluit sup res regales. vt nobis exemplum tribueret. declinans te poralium implicationem. et sollicitudinem. et tum ostenderet q illi q potio. ib. int̄ est esse debet in inferio. nō debet occupari. vñ Act. v. dicit apł. Nō est equi nos derelinquere domini dei et ministrare mensa. facit ad hec. q. q. I. et quide. vñ sup illud Zuc. xi. qd christus ait. Quis me ostinet iudicet aur diuino. et. facultati sup vos dicit glo. Ambro. Bene terrena declinat. q ppter diuinam defederat. nec iudeo dignata esse litia. et facultati arbitrii vi uocu. hys mortuo. iudicium et arbitrium meritorum. Nō g qd petasch a quo postules int̄endit est. nec maiori. int̄ento animi putes minorib. obstrepedi. S. iliter Joa. v. habet q christus postea turbas pauit: in q regale officium erat. voluerit ipm facere reg. ipse aut fugit in monte. in d. nos eruditis midianas cotemperi. dignitatem: vidic glo. addit. hz qd notaui. S. in. xxvii. ar. S. ad illa. S. ii. ad illud. et. tra in. ii. pre in. ar. lvii. in. S. ite qstione ista. Sed licet christus nō exeruit regia dignitate regalem. nō ppter hoc sequitur q ei. vicarii et exercere nō debeat. et posse in casib. necessarium. Nā etia plura et alia christus nō exerunt quo pteam habuit: q in exercere ei. vicarii. Nō enim legitimus q christus baptizauit baptismos aque: et tu excellens potestate tribuit in oibus sacris. s. q. s. sicut christus. de con. dist. iii. aliud. Nec legitimus q diuersis linguis locutus fuerit. et hz habuit donum linguar. et vniuersaliter oēs gratia das. a. si vero et baptisauerunt. Act. ii. et. viii. t. et. de con. di. iii. ppie. et locuti sunt vñ linguis. Act. ii. Ipsit etia apostoli aliquia ptemiserunt quoniam habebat potestate: ne impediretur a petro. ppter qd dicebat aplus. s. ad. Lox. s. Non misit me christus baptizare sed euangelizare. Multa etia christus dimisit apostolis exequenda et ordinanda in ecclesia: que ipse per seipsum non egit aut ordinavit. ad hoc. s. di. eccl

fiasticarū. et de cele. iniſ. cu marthe. S. verū. de con. di. ii. li quido. Et qd obijct quarto. qd in tem poalib. papa no succedit petro. sed constantino. dicendum est q petro succedit in potestate regale. put ea iure diuino petrus habuit. et ipse filius hz. vii est expressum. xxi. di. c. sed put papa hz pteam hz iure humano: sic succedit constantino. qd aut opere ius humani supra ius diuini dñi est. S. lvi. ar. S. ex his aut. nō vero consideradū. Ad id aut qd addit qd non legit christi dedisse potestate regale petro: dicendum est qd cui comitit principale intelligit comitissim et accessoriū. et de fo. co. si diligenter. ex de. post diuino. de prudenter. et de regu. iur. a celsiorū. li. vi. vñ christus comitredo petro spualis potestate. qd principalis est. intelligit comitissim regale. Et etia qd spualis percutit i spua li. sicut vñus inferior in superiori: ideo in ipso collario clavis regule celorum. Martb. xvi. et in commissione omni suarū Joa. vlt. intelligit dedisse christi petro simul et potestate et regale iurisdictione. Ille intellectus videt approbar p. Iunio. iii. ex de ma. et ob. solite. S. nos autem in fi. Ad id aut qd addit qd non legit regale potestate nō exeruit. dicendum est qd sic ut christus multa reliqua apostoli exequenda et ordinanda que ipse no exeruit. qd apostoli plura reliqua et exequenda suis successo. qd ipse no exeruerunt nec ordinaverunt. vt pre. S. veru. c. cu marthe. sicut enim diuersos ecclie status et diuersa tempora congruit et expedient sunt alia et alia. ar. xxi. di. necesse est. et de celsan. et affi. non debet. In ecclesia siquidē pmissiva opus erat predicatio et miraculis ad querendū incredulos vel pmissum. Opus erat etia patientia et tyranorum psecutione; vt fides no defice ret. s. inualeceret. Postea vero fuit opus rōnibus et scripturar expositio. qd pullulantes hereses in ecclesia: qua dilatarat et roboretur exercita est potencia contra rebelles et aduersarios ecclie: sicut qd spualis pteam et pteam. Qd sicut sup quā hz authoritatē requiret pteam et debet auxiliū et obsequium. xxi. q. v. et. adiutorios. et de maledic. c. ii. vñ brus. Aug. in epila ad bonifacium comitem inducit quādā obiectiōne hereticorum dicentiū. qd ecclia nō hz reges vocare in auxilio contra alios: qd apostoli hoc nō fecerūt: hz solvit hā obiectiōne ex eo qd diuersis spualibus diuersa congruit agere. xxi. q. iii. sicut ecclia. t. c. ptece. nō inuenit. per que. c. Aug. pspicue pteam qd plura no exeruerunt apostoli successores eorum exercere vnt et pteam. et hoc ppter diuersam conditionem temporum. vñ si spualis potestate habentes vñq hz pte potestria spuali nō supius declarato et ipse pteam et insignis et apparatib: nō faciunt qd eis nō licet: et faciunt qd de iure facere pteam: et qd ecclia vñgatari expedire credendum est sicut in ineffabile diuine puidetie ordine: qd speciali cura ecclie sicut dirigit et regit. Potius tamen interdu ut alii qui circavsum talis pteam inordinante se habeant et in accusa et in affectu qui etia pteam spuali nonnulli vñfū indebitur: et tamen pteam de se iusta et iurisdictione non ppter ea est culpada. qd bñ pteam qd Aug. xxi. q. v. neg. em. et addegd dixi. S. in. viii. ar. C. Alia dubitatio est circa id qd. S. lvi. ar. An pteam. s. et amplio. et. dicunt est qd papa instituit potestate regalis vel imperialis. Itē ars supiorum licet vñq inferior ad vñus et obser quoniam non tñ etia instituit sicut et in pproposito. Ad hā dubitationes dicendum est sicut et. dicunt est. qd spualis potestias habet influere regalem vt sit. et indicare. si bona non fuerit. Ad id quod obijct. qd imperium est a solo deo: dicendum est qd si intelligatur esse a solo deo.

Liber. I.

nō mediate cooperatio creature; sic nō ē verū in eo ē deo  
mediate institutio hūana; cui natura inclinat ad regi-  
mē sicut ad socialem vītā. vñ pot̄ dicit ē a deo mediate coo-  
peratione naturalis inclinatioē et iustitioē. Est enim intro-  
ductu regimeē i hōib⁹ ex iure hūano; qđ a natura oīf. di-  
vi. S. his ita. Si aut̄ dicās a solo deo; qđ est foliū de iure na-  
turali; t̄ nō ē sp̄niale pr̄tē in institutio; si dicēdū sicut a  
dictu; qđ p̄m esse informe et imp̄fectū et a solo deo; qđ  
de oīa suo mō pfecte et pfecta agat. Ben. s. h̄e formā  
tū et pfectū est a deo mediatis⁹ his qđ h̄it sp̄niale pr̄tē  
et eccl̄ia qđ a grā pcedit; et ad grām ordinā. Cvel p̄ dicit  
qđ institutio p̄ncipis p̄palis; vt p̄nceps est lūp̄ hōies et iu-  
re hūano; h̄z esse. ar. xii. d. legim⁹ ibi. quō si exercitus fu-  
ciat imperatorem. Is institutio p̄ncipis p̄palis vt p̄nceps  
christian⁹ sup̄ hōies christiano; et a p̄tate sp̄niali ar. bo.  
et de sacra vīc. cī. Sicut em̄ ḡ ministeriū sp̄nialis pr̄tatis  
efficit aliq̄s christian⁹; de co. iii. iii. post̄p̄ ascēdit. Tā ei-  
ficiat aliq̄s p̄ncipes christiano; et ministerio eiusdem pr̄tatis  
cui q̄libet christiano iure diuino subiçit. ex de ma. et obe-  
solite. S. nos aut̄. Cet et sc̄dū qđ qui fit duplex p̄rā  
sp̄nialis; et ordine et iurisdictioē; et p̄ oleo et r̄simili.

**P**ráes  
spūalis  
duplex  
ordinis  
et iurisdi-  
ctionis.

non mediatae cooperacione creature; sic non est verum in eo deo  
mediatae institutione humana; cuius natura inclinat ad regis-  
mē sicut ad socialem vitam, vñ potest dici et a deo mediatae coop-  
eratione naturalis inclinationis est institutionis. Est enim intro-  
ductus regimē ipsius; et iure humano; quod a natura ostendit.  
vñ. S. his ita. Si autem dicatur a solo deo; quod est solus in iure na-  
turali; tunc est quod spūiale præte institutus; sic dicitur sicut et. S.  
dictus est. Quid enim informe et impunctum est a solo deo; quod  
deo sua oia modo pfecte et pfecta agat. Ben. si. sicut esse forma  
tum et pfectum est a deo mediatis; his quod hinc spūiale præte  
ecclias; quia ergo predictum est ad ordinem ordinatum. C. Uel potest dic-  
ti in instituto principis tralis; ut pnceps est lumen hoies et in  
re humano hinc esse. ar. xiiij. di. legum. ibi. quod si exercitus fa-  
ciat imperatorem; in instituto principis tralis ut pnceps  
christianus sup hoies christiani; est a præte spūiali. ar. bo.  
et de sacra vincula. Sicut enim per ministerium spūialis pfectus  
efficit aliquid christiani; de cō. di. iii. postquam accedit. Ita est  
sic et aliquid pnceps christiano in ministerio eiusdem pfectus  
qui libet christianum iure diuino subiungit. ex deo. et ob-  
solite. S. nos autem. C. Et est sciendum quod quoniam sit duplex pfectus  
spūialis. scilicet ordinis et iurisdictionis; et de eccl. in similitudinem  
vbi de b. yrra quoquādō requiruntur ad institutionem christia-  
norum pfectum; et præte iurisdictionis eligit ut sit pfectus  
et præte habeat; hinc et præte ordinis adhucibet vincio  
et consecratio; et designat himitate et scitatem pfectus ei. Et  
desacra vincula. C. Ita differunt in imperio papatus; im-  
pator: recipit iurisdictionem a populo; papa immediate a  
deo; vr. no. ex de tristia. c. i. in glo. i. tibi vide. C. Ad id autem  
quod obiectum quod non est pfectus nisi a deo; dicendum quod sine dubio  
a deo est ois pfectus; sed non excludit operationem humana et b. Nā  
fin est impunctum est a deo; quod in suo modo semper pfecte operatur.  
S. dictu[m] est mediatae institutione humana quod naturali.  
Enī non esse pfectum est a deo mediatae institutione humana  
supernaturali. Ut enim ppter b. non ap[osto]lus sciendum est quod non  
oīs pfectus est a deo eodem modo; quod est in institutione humana  
naturali; sicut est coptus apud hoies cuiuscumque nr. vel  
est pfectus de ordinatione et fuit in pfectu israelitico; vel  
est pfectus formatione et in pfectu christiano; vel est pfectus  
iustificatione; b. hinc et pfectus malorum principium quod vi  
aur dolo fibi patitur et surpatitur. ad. b. q. viij. c. t. xxiij. q. v.  
S. hinc notandum. Et ex hoc potest solu q[uod] videtur esse inter  
b. ap[osto]lus pfectum scilicet non est pfectus nisi a deo. et b. D[omi]n[u]s  
pph[ile]t dicitur ex plena dicta de q[uod] est q[uod] est. P[ro]p[ter]a regnauerit  
et non erit. E[st]e. vij. viij. q. i. laudatur. Non est pfectus nisi est  
a deo vel operare. sicut pfectus bonorum pfectus; et malorum  
iniquorum puniat. Nā est pfectus diabolus tradidit et iob p[er]d[er]it  
est ut iustus appareret. Ioh. i. c. petrus teratur non de se p[re]sumere. M[ar]t. g[ra]v. L[ev]. xix. t. de pe. di. ii. fin. n. ex q[uod] ibi.  
Petri ad quē. t. l. di. p[re]f[er]endū. Et paulus colaphizans  
ne se extolleret. si ad. L[ev]. xij. t. iudas dāatur et se sus  
pederet. Mat. xxvij. in p[er]t. t. de pe. di. iii. iudas penituit.  
et. c. nihil. vide. t. c. inter oīas. Et ita in ratione pfectus; quā  
iustus pmititur ordinari; non ex bono aliquod elicit. Et hinc  
et iusta malorum pfectus ex dei ordinatione est. licer enim de malo non  
efficiat; sicut oscurus Augustinus de bonis voluntates ad  
iustitiam malorum indicat; oīas ordinat. ad b. facit. xij. q. v. qd  
culpat. ad. s. xij. q. v. S. hinc notandum. Ut aliter dicendum quod  
aliquid est pfectus; aliud vñs pfectus. ar. ad. b. xviij. q. i. S. ecce in  
hoc colloquio. P[otes]tas g[ra]tia bona est; et idea deo. et vñs  
aut pfectus aliquod est malum; et idea non est a deo. et q[uod] regnat  
re est pfectus vñs; video dicat de q[uod] est. P[ro]p[ter]a regnauerit et  
non erit in glo. sup eodem modo ap[osto]lus. Non est pfectus nisi a deo;  
aut. Non est pfectus aliquod bono vel malo; nisi ex deo data;  
vñs pilato d[omi]n[u]s d[omi]n[u]s in me p[re]tate villam vñs tibi  
datu[m] est desipit. Ioh. i. p[er]t. t. p[er]t. c. q[uod] culpat. Malitia ergo